Bộ NÔNG NGHIỆP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VẢ PHÁT TRĨỂN NỐNG THÔN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc'

Số: 333é/BNN-QLDN Hà Nội, ngày 0^thảng 6 năm ÒiCbĩ^
V/v trà lòd kiến nghị của cử tri gửi tới
Kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh\

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được kiến nghị của cử
tri tỉnh Hà Tĩnh do Ban Dân nguyện chuyển đến theo công văn số 92/BDN ngày
06 tháng 4 năm 2021, nội dung kiến nghị như sau;

Nội dung kiến nghị (Câu số 46)
Đề nghị các Bộ, ngành liên quan hướng dẫn chi tiết hơn để ứiực hiện Nghị

định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách
khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

Bộ Nông nghiệp và PTNT xin trả lời như sau:

Ngày 17/4/2018 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2018/NĐ-CP về
cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông
thôn, theo đó, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành đã ban hành các văn bản
hướng dẫn triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 34/2019/QĐ-TTg ngày
18/12/2019 Quy định tiêu chí xác định dự án, phương án sản xuất kinh doanh
ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp và bổ sung Danh mục công nghệ cao
được ưu tiên đầu tư phát triển ban hành kèm theo Quyết định số 66/2014/QĐ-
TTg ngày 25/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Thông tư số 04/2018/TT-
BKHĐT ngày 06/12/2018 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 57/2018/NĐ-CP
ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh
nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

- Bộ trưỏng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư
số 37/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 về Danh mục sản phẩm nông
nghiệp chủ lực quốc gia;

- Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Quyết định số 176/QĐ-BCT ngày
28/01/2019 về Danh mục sản phẩm cơ khí chế tạo, linh kiện, máy nông nghiệp
và sản phẩm phụ trợ phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn;

- Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư số
02/2019/TT-BKHCN ngày 03/6/2019 ban hành Danh mục công nghệ hỗ trợ
doanh nahiêD nahiên cứu. chuvển 2Ìao. ứne duns nôns nshiêo cône nehê cao.

Ngày 06/02/2021, tại văn bản số 961A^CP-NN của Văn phòng Chính
phủ, Thủ tướng Chính phủ đã giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì nghiên cứu
sửa đổi, bổ sung Nghị định số 57/2018/NĐ-CP để phù họp với thực tiễn, trình
Chính phủ quý II năm 2021.

Trên đây là ứả lòi của Bộ Nông nghiệp và Phát ữiển nông ứiôn đối với kiến
nghị của cử ữi tỉnh Hà Tmh, trân ữọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Hà
Imh để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trường;
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ (Vụ QHĐP);
- VP Bộ (Phòng Tổng họp);
- Lưu: VT,QLDN

Bộ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan